
Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Barbalha 

Rua Sete de Setembro, 77 - Centro - CEP 63 180 000.. 
Fone/Fax. (0**88) 3532 3316 - !egisIotivobarbalhagrna fl. com  

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2024.05.10.1 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA, através da sua Agente de Contratação, torna público que 
realizará as 09:005  do dia 16 de agosto de 2024, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/,  CONCORRÊNCIA PÚBLICA n° 2024.05.10.1. Objeto: 
Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de ampliação e readequação do prédio 
sede do poder legislativo para instalação da Casa do Cidadão e requalificação de áreas. O edital e seus 
anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecno1ogia.com.br/ 
http://camaradebarbalha.ce.gov.br. Informações pelo endereço: Rua Sete de Setembro, n° 77 - Centro. 
BarbalhalCE, 01 de agosto de 2024. MARIA DAS GRAÇAS COSTA DANTAS - AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO. 

•J:r(*,i' 
MARIA DAS GRAÇAS COSTA DANTAS 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
MATRICULA N° 023 



Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Barbalha r 

Rua Sete de Setembro, 77 - Centro - CEP 63 180 000 
Fone /Fax. (O' 88) 3532,3316 k tps !aU obai ba1Iiajni1ii1 (MTJ\ (-. 

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO 

CERTIFICAMOS que o aviso de licitação, alusivo ao Concorrência públicana 
forma Eletrônico, n2  2024.05.10.1, constante do Processo Administrativo 
n9  2024.05.10.1, foidisponibilizadoe mantidos à disposição do público em 
sítio eletrônico oficial e no Portal Nacional de Contratações Públicas - 
PNCP nos termos dos art. 54 da Lei n9  14.133 de 2021, respectivamente e 
na internet em atendimento ao § 19, inciso IV do Art. 82  da Lei Federal n2  
12.527 de 18 de novembro de 2011 e disponibilizado no(s) endereço(s) 
eletrônico 

Barbalha/CE, 01 de agosto de 2024 

MARIA DAS GRAÇAS COSTA DANTAS 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

MATRICULA N° 023 



1 

DIÁRIO 	O F I C I At,  
Câmara Municipal de Barbalha 

Ano XIV, No. 1302- Barbalha-CE, inta-feira dia 01 de Agosto de 2024 CADERNO 01/01 - Pag. 01 

   

HISTORIA 

O Diário Oficial do Poder Legislativo da cidade de Barbalha foi 
idealizado pelos Servidores Efetivos do Poder Legislativo e criado pela 
Resolução No. 042011, no dia 30 de Maio de 2011. quando foi ao ar sua 
primeira edição. O Diário tem por objetivo dar cumprimento ao princípio da 
Publicidade previsto no artioo 37 da Constituição Federal, além da obrigação 
prevista no Regimento Interno da Casa do Povo Barbalhense para que as 
matérias legislativas fossem publicadas para dar conhecimento ao povo. O 
Diário Oficial é editado. dia2ramado, organizado e publicado pelo Centro 
Integrado de Educação e Cultura - CIEC e sob a responsabilidade de 
Servidores efetivos do próprio Poder Legislativo Municipal. E-mail: 
dlarlooflclalcambar)iïgmail.com 	 - 	site: 
www.carnaradebarbalha,ce.gov.br  

MESA DIRETORA 

Presidente 
Odair Jose de Matos - P1 

Vice-Presidente 

Carlos André Festosa Pereira - PSB 
1'. Secretário,  

Dorrvan Àrrsro dos Santos - PT 
V. Secretaria 

Luana dos Santos Gouvea - RE?UBLIC.ANOS 
DEMAIS VEREADORES * Antônio Ft:erra de Sintam -?CdoB 

'Antônio Hamilton Ferreira L:ra - PSB 
Efigénia Mendes Garcia * Expedito Rildo Cardoso Xavser Teles -153 

4 Epitâc10 Saraiva cio Cruz Neto - REPUBLICANOS 
Eufituo Parente de Si 3vreto PT 
Francisco Marcelo sarzna Neves Júnior - PT 
Isac Dré Romão Banira - PSDB 

* João Bosco de Lnn.i - MDB 
João llãnio Smnipato - P53 
Vicente Eugénio Pera - PT 

COMJSS)ES PER'SJANENTES 

r 
Antônio Hamilton Ferrelra Lira. Dorivan Amara dos Santos e Francisco 
Marcelo Saraíva Neves Júnior 

e Defe4i do Consumidor 

António Ferreira de Santana, Epítáclo Saraiva da Cruz Neto e João Ilánio 
Sampaio, 

OtrosçQjúh11co 

António Ferreira de Santana.. Antônio Hamilton Ferreira Lira 
e Lufrásio Parente de Sã Bar-reto. 

dUÇÇJOetkkÚstènçc 
Luana dos Santos Gouvia, João flánio Sampaio e tfignia Mendes Garcia 

Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior e João Bosco de Lima. 

rude 

Dorivan Amaro dos Santos e Luana dos Santos Gouva 

Epitácio .Saraiva da Cruz Neto e Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles 

DIREÇÃO GERAL DA CÂMARA: CARLOS TAFAREL DA 
SILVA RAFAEL - ASSESSOR DA MESA: ANTONIO LICOLN 
CAR-NEIRO DE OLIVEIRA - COORDENACÃO DO DIÁRIO 
OFICIAL: CÍCERO SANTOS DA SILVA 

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 

PAUTAS DAS SESSÕES 

PAUTA DA 511  SESSÀO ORDINÁRIA DA 4' SESSÃO 
LEGISLATIVA DA 22' LEGISLATUR.4 

Guilherme da Costa Sampalo 
Secretário Legislativo 

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE MATÉRIA SOBRE 
A MESA 

II 	Requerimento Legislativo n° 
391/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar VICENTE DE LICA, 
que Requer que seja enviado oficio 
ao Secretário de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, com cópia ao 
Prefeito Dr. Guilherme Saraiva, 
solicitando que sejam colocadas 
placas de identificação de todas as 
Vilas do Sitio Lagoa. 

II. 	Requerimento Legislativo ii 

392/2024. de autoria do(a) 
Parlamentar MARCELO SARAIVA. 
que Requer que seja enviado oficio 
ao Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos. 
com  cópia ao Prefeito Municipal, 
solicitando o início da pavimentação 
da estrada que liga o Sítio pelo Sinal 
ao Sitio Frutuoso, como também 
solicito o início do calçamento em 
pedra tosca da estrada que dá acesso 
ao assentamento São Judas Tadeu no 
Sítio Pinheiros. 

1 II 	Requerimento Legislativo 	n° 
393/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar FARRIM DO 
CARTÓRIO, que Requer que seja 
enviado oficio à Secretaria de 
Infraestnitura e Serviços Públicos, 
com cópia ao Prefeito Municipal Dr. 
Guilherme Saraiva, SOLICITANDO 
MAIS UMA VEZ A 
RECUPERAÇÃO  DA ESTRADA 
QUE LIGA O SÍTIO 

SALOBRA AO SITIO MACENA. no Distrito do 

Arajara 

IVa Requerimento Legislativo n° 
394/2024. de autoria do(a) 
Parlamentar FARRIM DO 
CARTÓRIO, que Requer que seja 
enviado oficio à Secretaria de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XIV, No. 1302 Barbalha-CE, 'nta-feíra dia 01 de Agosto de 202 • CADERNO 01/01 — 

com cópia ao Prefeito Municipal Dr. 
Guilhemie Saraiva. SOLICITANDO 
que seja ELABORADO PROJETO 
DE 	PAVIMENTAÇÃO 
ASFALTICA. visando 

beneficiar a Vila Reina Tavares Carmo 'Vila da 

Usina". 

VI 	Requerimento Legislativo n° 
395/2024. de autoria do(a) 
Parlamentar FARRIM DO 
CARTÓRIO, que Requer que seja 
enviado oficio á Secretaria de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, 
SOLICITANDO informações através 
de oficio, constando a data que será 
iniciada a obra de pavimentação em 
pedra tosca da comunidade do Sitio 
Saco 21 

VI, Requerimento Legislativo a° 
396/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar RILDO TELES, que 
Requer que seja enviado oficio à 
Secretaria de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, solicitando que 
seja feita o asfaltarnento da Av.  
Edmilson da Cruz Neves, mas 
conhecida como Av. da Liberdade no 
Bairro Cirolaiidia. 

Vil1 Requerimento Legislativo no 

397/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar RILDO TELES. que 
Requer que seja enviado oficio à 
Secretaria de Saúde, solicitando a 
reposição do medicamento Ritalina 
nos postos de saúde. 

Projeto de Resolução n° 10/2024, 
de autoria do(a) Parlamentar BOSCO 
VIDAL, que Concede Título de 
Cidadã Barbailiense a personalidade 
que indica e dá outras providências. 

II. 	Requerimento Legislativo a° 
391/2024. de autoria do(a) 
Parlamentar VICENTE DE LICA. 
que Requer que seja enviado oficio 
ao Secretário de lnfraestrutura e 
Serviços Públicos, com cópia ao 
Prefeito Dr. Guilherme Saraiva, 
solicitando que sejam colocadas 
placas de identificação de todas as 
Vilas do Sitio Lagoa. 

I11 Requerimento Legislativo n° 
39212024, de autoria do(a) 
Parlamentar MARCELO SARAIVA, 

que Requer que seja enviado oficio 
ao Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, 
com cópia ao Prefeito Municipal, 
solicitando o início da pavimentação 

da estrada que, lisa o Sítio pelo Sinal,  
ao Sítio Frt  o: s,  como tn 
solicito o Inici do alçamento en 
pedra tosca da es 	que dá acesso 
ao assentamento São 3 ,. :;  flO 

Sítio Pinheiros. 

1V1 Requerimento Legislativo  n° 
39312024, de autoria do(a) 
Parlamentar FARRIM DO 
CARTÓRIO, que Requer que seja 
enviado oficio à Secretaria de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, 
com cópia ao Prefeito Municipal Dr. 
Guilherme Saraiva, SOLICITANDO 
MAIS UMA VEZ A 
RECUPERAÇÃO DA ESTRADA 
QUE LIGA O SÍTIO 

SALOBRA AO SÍTIO MACENA, no Distrito do 

Ariara 

VI 	Requerimento Legislativo n° 
394/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar FARRIM DO 
CARTÓRIO, que Requer que seja 
enviado oficio à Secretaria de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, 
com cópia ao Prefeito Municipal Dr. 
Guilherme Saraiva. SOLICITANDO 
que seja ELABORADO PROJETO 
DE 	PAVIMENTAÇÀO 
ASFÁLTICA, visando 

beneficiar a Vila Regina Tavares Carmo "Vila da 

Usina". 

VI, Requerimento Legislativo n° 
395/2024. de autoria do(a) 
Parlamentar FARRIM DO 
CARTÓRIO, que Requer que seja 
enviado oficio à Secretaria de 
Infraestnitura e Serviços Públicos, 
SOLICITANDO  inforniaçóes através 
de oficio, constando a data que será 
iniciada a obra de pavimentação em 
pedra tosca da comunidade do Sitio 
Saco 2. 

Vil1 Requerimento Legislativo a' 
39620247  de autoria do(a) 
Parlamentar RILDO TELES, que 
Requer que seja enviado oficio á 
Secretaria de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, solicitando que 
seja feita o asfaltamento da Av. 
Edmilson da Cruz Neves, mas 
conhecida como Av. da Liberdade no 
Bairro Cirolândia. 

Viu1 Requerimento Legislativo a' 
397/2024. de autoria do(a) 
Parlamentar RILDO TELES, que 
Requer que seja enviado oficio à 

Secretaria de Saúde, solicitando a 
reposição do medicamento Ritalina 
nos postos de saúde. 

PROPOSIÇÕES DA ORDEM DO DIA MATÉRIA SOBRE A MESA 

htt s://www.diariooficiat.camaradebarbalha.Ce. ' ov.br  



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XIV, No. 1302 Barbalha-CE, 'nta4eira cHa 01 de Agosto de 202 - CADERNO 01/01 - 

ORADORES DA PALAVRA FACULTADA ORADORES INSCRITOS 

1. 	EPITÁCIO CRUZ 

II, 	DORflA.N 

liii 	RILDOTELES 

AVISOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PUBLICA N°  2024.05.10.1 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA, através da sua Agente de 
Contratação, torna público que realizará as 09:00, do dia 16 de agosto de 2024, 
no 	endereço 	eletrônico 	https:.cornpras.m2atecnologia.com.br:, 
CONCORRENCIA PUBLICA n° 2024.05.10.1. Objeto: Contratação de 
serviços de engenharia para execução das obras de ampliação e readequação 
do prédio sede do poder legislativo para instalação da Casa do Cidadão e 
requalíficação de áreas. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos 
endereços 	eletrônicos 	https :í!compras.m2atecnologia.com.br 
http:.camaradebarbalha.ce.govbr. Informações pelo endereço: Rua Sete de 
Setembro, n° 17 - Centro. BarbailiaCE, 01 de agosto de 2024. MARIA DAS 
GRAÇAS COSTA DANTAS - AGENTE DE CONTRATAÇÀO. 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

PUBLICAÇÕES DE ONGS, PARTIDOS POLÍTICOS E ENTIDADES 
SINDICAIS 

ti  i  s://www.diariooficial.camaradebarbalha.ce. ' ov.br  



Estado voltará a ter metas 
para redúçc'tu de crimes 
[DEBATES DO POVO 1 Secretário da Segurança, Roberto Sá, 
diz que novo sistema será implantado até o fim do ano 

O Ceará voltará a ter metas 
de redução de crimes, anun-
ciou o titular da Secretaria da 
Segurança Pública e Defesa 
Social (SSPDS), Roberto Sá, em 
entrevista realizada na tar-
de dessa quarta-feira, 31, ao 
programa Debates do Povo, da 
Rádio O POVO CBN. O secretá-
rio disse que o novo sistema de 
metas deve ser estabelecido até 
o fim do ano. 

No momento, afirmou Sá, 
estudos são realizados a fim 
de definir como funcionarão as 
metas, incluindo as porcenta-
gens de redução de crimes que 
deverão ser alcançadas. "Pre- 
cisa ser uma meta desafiadora, Coordenadoria de Inteligência 	Ele ainda disse que são rea- 

li,.•_._l___, 

LUCAS BARBOSA 

lucas.barbosa@opovo.com.br  

DADOS  

Até o dia 
20, o Ceará 
registrou 136 
homicídios 
em julho. Em 
junho inteiro 
foram 259. E 
menos que o 
registrado nos 
últimos meses 
da gestão 
SamueL 
Etânio. mas 
há aumento 
em relação 
ao mesmo 
período de 
2023 

ROBERTO SÁ esteve no 
programa Debates do Povo 

www.01POYG.CON.8R 

QUINTA-FEIRA 
FORTALEZA CEARÁ 	DE AGOSTO DE 2024 13 

Estado do Ceará -Cámara Municipal da Barbalha -Aviso do Licitação -Concorrência Pública P4 
2024.05.10.1 A Cémara ~~de de BarbaEd, através da sua Agente ria Contratação, toma ptc5co 
que realizará as 09:00, do dia 16 de agosto de 2024, no endereço eletrônico 
httpa'Jlcnipras.m2atecnologia.com.bri, Concorrência Pública nn 2024.05.10.1. Obieto: Contratação 
de serviços de ongonharla para execução das obras de ampliação e readequação do prédio sede do 
poder IÔ~O para instalação da Casa do Cidadão o tequalrficação de áreas. O edital e seus 
anexos, poderão ser obtidos nos endereços etetráneos https:/Fcompras.m2aea-rctogia.com.brf 
http:'!cadebarbala.ceor.bt trctom'rações pelo endereço: Rua Sete de Setembro, rr 77- Centre. 
Barbailsa/CE, 01 de agosto de 2024. Mala das Graças Costa Dantes -Agente de Conba.açào 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de licitação - Pregão 
Eletrônico P4' 2024.07.31.001. A Prefeitura Municipal de Boa Viagem/CE, localizada na Praça 
Monsenhor José Candido. o' 100. Bairro Centro, Cidade Boa ViagernCE, torna público que se 
encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico n' 2024.07.31.001. cujo 
objeto é o Registro de Preços para Muras e eventuais aquisições de materiais permanentes, 
atendendo as necessidades das Escolas Municipais, junto a Secretaria de Educação do 
Município de Boa Viagem/CE, conforme especificações em anexo, parte integrante deste 
processo, que se realizará no dia 14deAgosto de 2024(14/0812024), às 0900hs.Aticitação sena 
realizada no sítio eletrônico: https:Ilcompras.m2atecnoíogia.combr/. O Referido edital, coro 
base na Lei 14.133.2021, estará à disposição dos interessados e poderá seradquirido através 
do sile do TCE 	s'J/mun'icípios lidtacoea.tce.ce.gov.br/ e Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), a partir da data desta publicação. Boa Viagem/CE, 31 de Julho de 2024. 
WiftarnysCarneiro Carvalho -Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Licitação - Concorrência ia' 
2024.07.31.1. Realizará Licitação, através da plataforma eletrônica www.fncitabarro.com.fr, cujo 
objeto é a contratação da empresa para construção da rua coberta no centro do Município de 
Barro/CE.de acordo com o Convênio n'061,2024 - SOP,Aberturo: 19 de Agosto de 2024, ás 08:30 
horas. Inicio de acolhimento das Propostas Comerciais ocorrerá a partir do dia 02 de Agosto de 
2024, às 08:30 horas. Maiores informações o entrega de Editais no endereço eletrônico: 
www.tcitabarro.com.br, por e-mail: iicitacao.barm.2O22gmail.com, ou pelo telefone (88) 3554-
1612. Barro/CE, 31 de Julho de 2024. HeltorFemandes FelIx-Agente de Contratação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Barreira - Aviso de Licitação. Torna pÜblico 
estar realizando Licitação sob a modalidade cIo Pregão o' 3007.02-24-PE, objeto: Aquisição de 
Fardamentos personalizados destinados aos estudantes da rode pública Municipal de ensino e 
merendeiras, junto a Secretaria de Educação e Cultura do Município de BaSTeíraICE. Data o 
horário do recebimento das Propostas: Até ás 08:59 lis do dia 14/0812024. Data e horário do 
inicio da disputa: 09:00 horas do dia 14108/2024. Disponibilização do Edital e informações no 
endereço eletrônico: compras. m2atecnologia.com.br  e https.1/pncpgov.br/appl  : (085) 3331-
1567. João Batista Paz Romão -Pregoeiro. 

Estado do Coará- Prefeitura Municipal de Assaré -Aviso de Licitação - Concorrência P 
2024.07.31.1 .Com  Base noArt. P4'. 28. Inciso H. 	Lei 14.133/2021.APrefeitura Municipal de 
Assará, em conformidade com oArt, 28. inciso II, daL& Federal o'. 14.133/2021. torna público 
aos interessados que pretende realizar a contratação de empresa especíalizad.a para execução 
de implantação de subestações aéreas em diversas Escolas Públicas Municipais e no Parque 
de 'quejada, com tocaização em diversas localidades do Município deAssaré-CE. Inicio de 
acolhimento das propostas: 02 de agosto de 2024 a partir das 17:00 horas. Abertura das 
propostas: 16 de agosto de 2024 às 08:30 horas. Início da sessão e disputa de 	aços IO-de, 
agosto de 2024 ás 09:00 horas - através do site www.comprasassare.com.  •  ,'Os interessados, 
poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletr. 	.. 	14ss:l/pncp.gov.bi-. 
neww.comprasassare.com.br  e https://municip/os-tidtacoes.tc,ece.. .b(,,ou no Setor de 
Licitações da Prefeitura situada à Rua Dr. Paiva, n0415, Vila Moia» 	ré- Cear no horário de 
08:00 às 14:00hrs. Informações pelo telefone (88) 3535-1613. Assar CE. 31 dajulho de 2024 
1-Francisco DérclodeAlencar -Agente doContratação, 	

1 
Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Aquiraz-Aviso de Li~ - Prego Eletrônico P4' 
15.00812024 P81. Objeto: Aquisição de equipamentos o materiais perensr*.vrtes destinados ao Centro 
especializado em reabitação Tipo II de interesse da Secretaria dit Saúde do Municipio de 
Aqu/raz/CE. Tipo de licitação: Menor Preço por lote. A Pregoeira da PrefàÇura P.tonicral de Aquiraz 
torna público, para conhecimento dos interessados que até ás 09:00h (no0e horas) - (horário de 
Brasilia) do dia 14 de agosto de 2024, estará recebendo as propostas de ~referentes a este 
pregão, no endereço eletrônico wtew.compras.gor.bc O edital poderá ser cotido no endereço 
eletrônico já mencionado. Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário de 08,1OOh ip 
12:000 ria sede da Comissão ou atrasésdo telefone (85)4062.8090 Ramal 9184. Maria Brena Alvos 
dos Santos - Pregoeira do Município. 	 1. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aqulraz-Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico 


